a)
b)
c)
d)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N" 2069 DE 12 DE JUNHO DE 2015

Dispõe sobre delegação de competências aos
diretores-gerais do Instituto Federal de Educação.
Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo decreto
de 8 de abril de 2013. publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013. seção 2.
página 1.

RESOLVE:

An. Io Definir como competências delegadas aos Diretores-gerais dos catnpi:

Emissão e assinatura, no âmbito do campus, dos seguintes atos:
Nomeação de comissão disciplinar discente;
Autorização de servidor para condução de veículo oficial;
Aprovação de calendário escolar:
Assinatura de acordos de cooperação, termos de compromisso e convênios relacionados a

estágio curricular:
Aprovação e designação de servidores para projetos institucionais:
Nomeação de colegiado de curso;
Nomeação de membros parao CEPIE e outros comitês e/ou núcleos:
Fixação de prazos e procedimentos paraatribuição de aulas:
Publicação de edital c condução de processo de seleção de bolsistas no âmbito do

PRONATEC:

j) Nomeação de comissão de processo seletivo para transferência externa:
Implantação do serviço de informação ao cidadão no campus:
Nomeação de Núcleo Docente Estruturante (NDE):
Realizaçãode atividades docentes esporádicas;
Nomeação de fiscais de contrato:
Nomeação de representantes docente, discente e técnico-administrativo para o NAPNE:
Designação e/ou substituição de servidor em férias:
Concessão de licença médica, gala. nojo e outras:
Nomeação de banca examinadora para processo seletivo e/ou concurso público

e)

D

g)
h)
i)

k)
D
m)
n)
o)

P)
q)
r)
simplificado;
s)
e eve itos diversos:

Nomeação de grupos de trabalho, comissões locais e/ou comissão organizadora de ações

t)
u)

Aprovação de Manuais e Procedimentos de laboratórios:
Regulamentação do uso com segurança dos laboratórios obedecidas as normas e

egislações vigentes:
Cartão de Identidade Funcional.

e&
v)